
Copia 

           COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE 

                                                 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 

 
30/09/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL "GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE".           

 

 
 

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LOVERA Loris Giovanni Sì 

2. BORELLO Fiorenzo Sì 

3. BUSCA Graziella Sì 

4. CASA Alessia Sì 

5. FADDA Mario Sì 

6. STRADELLA Samuele Sì 

7. BOVIO Marco Sì 

8. PIGNATTA Sergio Sì 

9. ACCARDI Maria Luisa Sì 

10 PIGNATTA Roberto Sì 

11 CHA Marina Sì 

12 MONTINI Daniele Sì 

13 VOGLIOTTI Elisa Sì 

 13 

Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza Dr. Loris Giovanni Lovera – Sindaco – Presidente. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Matteo Bossa 

Partecipa alla seduta il Vicesindaco Manlio Giaretto – Assessore esterno 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



Deliberazione di Consiglio Comunale n.  33 del 30/09/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE".           

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto: 

- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale data 

ultima per l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre; 

Richiamati: 

- Il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 del 

D. Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dai DM 29/08/2018 e DM 01/03/2019; 

- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio 

consolidato e metodo del patrimonio netto”; 

Rilevato che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 01/10/2018 è stato approvato il Bilancio 

consolidato al 31/12/2017 del Comune di Castiglione Torinese; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15/07/2019, in applicazione del 

richiamato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati 

approvati i seguenti due elenchi: 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Castiglione Torinese, comprendente i seguenti organismi: 

 

Società Metropolitana Acque Torino S.p.a. - S.M.A.T. S.p.a. 

Risorse Idriche S.p.a. 

AIDA Ambiente S.r.l. 

Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale - C.I.S.A. 

Autorità d'ambito 3 torinese - ATO 3 

Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte 

Consorzio di Bacino 16 - CB 16 

Associazione d’ambito torinese per il governo dei Rifiuti - ATO R 

Servizi Amministrativi Territoriali S.c.r.l. – SAT S.c.r.l. 

 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Castiglione Torinese oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 

2018, comprendente i seguenti organismi:  

 

Società Metropolitana Acque Torino S.p.a. - S.M.A.T. S.p.a. 

Risorse Idriche S.p.a. 

AIDA Ambiente S.r.l. 

Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale - C.I.S.A. 

Autorità d'ambito 3 torinese - ATO 3 



Consorzio per il Sistema Informativo – CSI Piemonte 

Consorzio di Bacino 16 - CB 16 

Associazione d’ambito torinese per il governo dei Rifiuti - ATO R 

Servizi Amministrativi Territoriali S.c.r.l. – SAT S.c.r.l. 

 

Richiamate: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2019, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione del Comune di Castiglione Torinese per l’esercizio 

2018, comprendente, fra l’altro, il Conto economico e lo Stato patrimoniale predisposti 

secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 15/07/2019 avente ad oggetto “Bilancio 

consolidato al 31.12.2018 - Individuazione degli Enti e Società da includere nel Gruppo 

Comune di Castiglione Torinese e nel perimetro di consolidamento”; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 19/09/2019 con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Castiglione Torinese per l’esercizio 2018, costituito dai seguenti documenti, 

allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, 

secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, in: 

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A) 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi 

allegati (Allegato B) 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

Di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Castiglione 

Torinese per l’esercizio 2018, costituito dai seguenti documenti, allegati quale parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. 

Lgs. 118/2011, in: 

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A) 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati 

(Allegato B con i relativi allegati 1, 2 e 3) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito l’intervento del Capogruppo di minoranza della lista “Naturalmente Castiglione” Roberto 

Pignatta, come da registrazione conservata agli atti; 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. d-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11bis del D.Lgs. 118/2011; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e contabile 

della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Con votazione per alzata di mano la quale dà il seguente esito: 

Presenti n. 13, astenuti n. ==, favorevoli n. 13, contrari n. ==; 

 

D E L I B E R A 

Di accogliere la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco Presidente.  



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL SINDACO 

F.to:  Loris Giovanni LOVERA 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to :  Fiorenzo BORELLO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to : Matteo BOSSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 01-ott-2019 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Lì, __01-ott-2019___ Il Segretario Comunale  

F.to:Matteo BOSSA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Castiglione Tor.se lì,   ___________________ Il Segretario Comunale  

Matteo BOSSA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       11.10.2019 

 

      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

      Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

                                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

Lì, _11.10.2019_                                                                                                               Matteo BOSSA     

     

  

 


